tlI

Câmara Municipal de Carnpo Belo
INDIC AÇ*QDü i§S8Q36ffi & rx

";
mÂ,fuianqa dlrt

Í:l],{

l*i d,;:; 1.,.'" i,..,1r, 1., iItUSSÃO

Exmo. Sr.

Luciano ÁzaraResende de Alvarenga

DD. Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Lizu

P9q H

IPAL Ü CAMPO BELO

TE

A Vereadora subscrevente, após tramitação regimental, requer que seja

encaminhada ao DD Prefeito Municipal a seguinte indicação:

- Instalação de lixeiras nas entradas rurais da cidade.

JUSTIFICÂTIVA

A instalação de lixeiras nas entradas rurais da cidade é uma medida simples, mas

de grande impacto paraalimpezaurbana e o meio arnbiente. Muitas pessoas que chegam

da znna rural, por falta de opção, acabam descartando lixo nas maÍgens das vias,

contribuindo para a degradação do espaço público.

Esse descarte inadequado compromete a paisagem, atrai insetos, causa mau cheiro

e pode até entupir bueiros em épocas de chuva. Com trixeiras em pontos estratégicos de

entradq seria possível reduzir significativamente esse problema e incentivar o descarte

correto dos resíduos.

A presença de lixeiras também demonstra organização, cuidado com o ambiente

e respeito aos moradores e visitantes. É um investimento pequeno, mas que traz benefícios

duradouros paÍaa saúde pública e para a imagem da cidade.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

/**1,^r 5 Nete-s dus É'"so-s
Caroline Saraah Neves dos Passos

Vereadora

Praça Oscar Borelbo. 70 - Ceütro - Campo Beio,' MG - CEP: 37.:70-000 - Tel.: {35) 383:-5777

t